IX . Gergely pápa a pe'csváradi, tihanyi és ercsi apátokat megbígya, hogy a csanádmegyei 
bisgtrai apát gyilkosai ellen a kiközösítés büntetését ünnepélyesen hirdessék ki, és a bűn

részességgel vádolt csanádi püspök ellen vizsgálatot indítsanak.

Gregorius episcopus etc. Dilectis filiis — Waradiensi, — de Thion ! et — de 
Erte 1 2 abbatibus Quinqueecclesiensis et Vesprimiensis diocesis salutem etc. Turbata 
est anima nostra valde . . . super immanitate detestandi facinoris, quod quidam . . . 
familiares ut dicitur (Bulch) Cenadiensis episcopi in necem . . .  — abbatis mona
sterii Bistriensis crudeliter perpetrarunt . . . Mandamus, quatenus predictos sacri
legos et omnes quorum ope scelus est huiusmodi perpetratum . . . faciatis . . . 
excommunicatos solemniter nuntiari, . . . loca etiam ad que ipsos devenire conti
gerit, quamdiu ibi fuerint, supponatis ecclesiastico interdicto . . . Quia in premissis 
excessibus eiusdem episcopi dicitur esse manus, volumus et mandamus, ut . . . de 
omnibus circumstantiis diligentissime inquirentes, que inveneritis, studeatis vestris 
litteris nobis fideliter intimare . . . Datum Interamni tertio decimo kalendas Julii 
anno decimo.

(Regesta Vaticana. Volum. 18. Anni X. ep. 126. — T heiner. I. 145.)

1 Tihany.
2 Ercsi.
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CXVI.

1236 . A u g u s z t u s  25.

IX . Gergely pápa a pécsi püspököt, a pécsvám di apátot és a veszprém i prépostot meg
bízza, hogy a várnái püspök-választás ügyéhen vizsgálatot indítsanak.

Gregorius episcopus etc. Venerabili fratri (Bartholomeo) episcopo Quinque- 
ecclesiensi, dilectis filiis abbati — Waradiensi Quinqueecclesiensis diocesis et 
(Henrico?) preposito Vesprimiensi salutem etc. Alexander et Johannes canonici 
Waradiensis ecclesie, suo et maioris ac sanioris partis capituli nomine, ut dicebant, 
in nostra presentia constituti, exposuerunt, quod cum ipsa ecclesia pastoris solatio 
destituta, iidem magistrum Primogenitum subdiaconum nostrum elegissent sibi cano
nice in pastorem, quidam de canonicis post electionem ipsam B(enedictum) lecto
rem Strigoniensem excommunicatum . . . eligere presumpserunt, idemque, electione 
sua, per quasdam litteras surrepticias confectas nomine capituli, per . . . (Ugolinum) 
Colocensem archiepiscopum . . . perperam confirmata, in eandem ecclesiam per 
laicalem potentiam faciens se intrudi, . . . iidem canonici ad nostram duxerunt 
audientiam appellandum, quorum appellatione contempta, . . . fuerunt bonis omnibus 
spoliati . . . Mandamus, quatenus . . .  de veritate ac falsitate scripture premisse . . . 
sollicite cognoscentes, ac recipientes testes, quos idem P(rimogenitus) super spolia
tione predicta produxerit coram vobis, que inveneritis ad nos . . . fideliter remit
tatis, prefixo partibus termino . . . quo . . . compareant coram nobis . . . Datum 
Reate octavo kalendas Septembris anno decimo.

(Regesta Vaticana. Volum. 18. Anni X. ep. 208. — T heiner. I. 148.)

CXVII.

1236 . A u g u s t i u s  28.

IX . Gergely pápa a pécsi püspököt, a pécsváradi apátot és a veszprém i prépostot meg
bízza, hogy Primogenitus váradi választott püspök részére a váradi püspökség jövedelmei

ből százötven márka ezüstöt fizessenek ki.

Gregorius episcopus etc. Venerabili fratri (Bartholomeo) episcopo Quinque- 
ecclesiensi et dilectis filiis — abbati Waradiensi Quinqueecclesiensis diocesis et — 
preposito Vesprimiensi salutem etc. Cum dilecti filii nostri Th(eobaldus) . . .  et
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E(gidius) . . . cardinales, quos in causa electionis, que inter . . . Primogenitum 
subdiaconum nostrum et electores suos ad Waradiensem ecclesiam ex parte una et 
B(enedictum) Waradiensem episcopum ex altera vertitur, concessimus auditores, 
dicto Primogenito . . . dederint licentiam contrahendi debitum usque ad centum 
quinquaginta marcas boni argenti super bonis episcopi et ecclesie predictorum, . . . 
mandamus, quatenus subdiacono memorato vel eius creditoribus de prefata pecunia . . . 
de bonis episcopi et ecclesie predictorum . . . satisfieri faciatis . . . Datum Reate 
quinto kalendas Septembris anno decimo.

(Regesta Vaticana. Volum. 18. Anni X. ep. 211. — T h e in e r . I. 142.)

CXVIII.

1236. S \ e p t e m b e r  3 .

IX . Gergely pápa a vértesi és zsám béki apátokat, a z  esztergomi Szent-Tam ás prépostság 
prépostjával megbízza, hogy a Csanádi prépostot és káptalant a szent-szék elé idézzék meg.

Gregorius episcopus etc. Dilectis filiis de W ertes1 et — de Zambo 1 2 abba
tibus Vesprimiensis diocesis et — preposito sancti Thome Strigoniensis salutem etc. 
Ex parte conventus monasterii Bistriensis fuit propositum coram nobis, quod . . . 
prepositus et capitulum Cenadienses homines eius . . . indebitis exactionibus aggra
vantes, ipsis quia cupiditati non satisfaciunt eorundem, ecclesiastica denegari faciunt 
sacramenta . . . Mandamus, quatenus dictis preposito et capitulo prefigatis termi
num . . . quo se nostro conspectui, per procuratorem idoneum representent . . . 
Datum Reate tertio nonas Septembris pontificatus nostri anno decimo.

(Regesta Vaticana. Volum. 18. Anni X. ep, 216. — T heiner. I. 155.)

1 A szent-keresztről czimzett vértesi apátság, a veszprémi egyházmegyében feküdt.
2 Valószínűleg a zárni apát értetik. Arra nézve, hogy a zárni apátság hol feküdt, eltérők a 

vélemények, melyek Veszprém, Bihar és Szabolcs megyék között oszolnak meg. Balics. II. 2. 255.

Monum. episcopatus Vesprim. J. 14
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C X IX .

12 3 7 . M á ju s  20.

I X .  G e r g e l y  p á p a  a  v e s z p r é m i  p ü s p ö k ö t ,  a  g i r c g i  a p á t o t  é s  a  J á n o s - l o v a g o k  m a g y a r -  

o r s z á g i  p e r j e l é t  m e g b í z z a ,  h o g y  a  f e h é r v á r i  p r é p o s t o t  a  p r é p o s t s á g b a  h e l y e z z é k  v i s s z a r.

Gregorius episcopus etc. Venerabili fratri (Bartholomeo) episcopo Wespri- 
miensi, dilectis filiis abbati de Bochom, Cisterciensis ordinis Vespriiniensis diocesis 
et fratri R(embaldo) priori hospitalis Jerosolimitani in Ungaria salutem etc. . . . 
Mandamus, quatenus cum . . . (Jacobus) Prenestinus episcopus . . . vobis iniun- 
xerit, ut Michaelem latorem presentimi!, ad Albensem preposituram, et ad ea que 
sunt prepositure annexa restituere procuretis, id exequi sine more dispendio stu
deatis, non obstante, quod olim Albensi capitulo per litteras nostras iniunximus,1 
ut eidem non intenderent quousque a nobis mandatum reciperent speciale . . . Datum 
Viterbii tertiodecimo kalendas Junii anno undecimo.

(Regesta Vaticana. Volum. 18. Anni XI. ep. 99. — T heiner, I. 154.)

cxx.
1237 . M á ju s  20.

I X .  G e r g e l y  p á p a  a  f e h é r v á r i  k á p t a l a n n a k  m e g h a g y j a ,  h o g y  a  p r é p o s t s á g b a  v i s s z a h e l y e z e t t  

M i k l ó s  p r é p o s t n a k  e n g e d e l m e s k e d j e k .

Gregorius episcopus etc. Dilectis filiis capitulo Albensi Vesprimiensis diocesis 
salutem etc . . . Mandamus, quatenus cum a . . . B(artholomeo) Vesprimiensi epi
scopo et . . . — abbate de Bochom et fratre Rembaudo priore provinciali hospitalis 
Jerosolimitani in Ungaria . . . Michael lator presentium ad Albensem preposituram . .  . 
fuerit restitutus, et ipsi vobis iniunxerint, ut intendatis eidem, id efficere sine more 
dispendio procuretis . . . Datum Viterbii tertiodecimo kalendas Junii anno undecimo. 

(Regesta Vaticana. Volum. 18. Anni XI. ep. 98. — T h e i m e r . I. 154.)

1 Ezt a levelet nem birjuk.
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CX X I.

/257. M á ju s  20.

I X .  G e r g e l y  p á p a  a  z a l a v á r i , t i h a n y i  é s  s z e k s z á r d i  a p á t o k n a k  m e g h a g y j a ,  h o g y  a  v e s z 

p r é m i  p ü s p ö k ö t  a  r ó m a i  s z e n t - s z é k  e l é  m e g i d é z z e k .

Gregorius episcopus etc. Dilectis filiis — sancti Adriani de Sala — de Ticha 
et de Sucksard abbatibus Vesprimiensis et Quinqueecclesiensis diocesis salutem etc. 
Abbas et conventus monasterii sancti salvatoris de Caparnuch ordinis sancti 
Benedicti, Vesprimiensis diocesis, gravem ad nos transmisere querelam, quod . . . 
(Bartholomeus) Vesprimiensis episcopus . . . monasterium ipsum indebitis exactio
nibus aggravans et molestans, singulis annis unum equum ab eis, contra iustitiam, 
exigit, et quotiens vult in anno, visitationis vel alia de causa, ad monasterium idem 
accedens, trahensque moram ibidem cum personarum et evectionum multitudine 
effrenata, bona monasterii pro sua voluntate consumit, ita quod fratres in eo de
gentes vix habent unde valeant sustentari; et licet de laboribus eorum decimas 
accipiat ab eisdem, cogit eos tamen ad solvendum pecuniam pro decimis memo
ratis, alias eis gravis plurimum et iniuriosus existens. Quare iidem abbas et con
ventus huiusmodi gravamina non valentes ulterius tolerare, ad nostram audientiam 
appellarunt; et cum idem abbas iter arripuisset ad nostram presentiam veniendi, 
dictus episcopus in eos generaliter et specialiter in quosdam eorum excommuni
cationis sententiam promulgavit, et in liminibus prefati monasterii spinas in signum 
apposuit, ne quis illud causa orandi audeat intrare. Unde nobis lacrimabiliter suppli
carunt, ut cum in partibus illis nequeant de pari contendere cum eodem, utpote 
qui post ipsum abbatem ad capiendum eum et carceri mancipandum armatos dicitur 
destinasse, propter quod ipsi abbati redire ad propria non est tutum, super hoc 
providere . . . curaremus . . . Mandamus quatenus, si est ita, eundem episcopum . . . 
peremptorie citare curetis, ut infra competentem terminum, quem ei duxeritis pre- 
figendum, per se, vel per procuratorem idoneum, compareat coram nobis, facturus 
et recepturus super hiis quod iustitia svadebit . . . Datum Viterbii duodecimo ka- 
lendas Junii anno undecimo.